

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh quý I và nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024

I. Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội quý I/2023

Tổng giá trị sản xuất (giá so sánh năm 2010): 21,1 tỷ đồng, đạt 23,9% kế hoạch (KH), trong đó:

- Nông nghiệp: 17,56 tỷ đồng, đạt 23,8% KH.
- Công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp: 1,73 tỷ đồng, đạt 25,4% KH.
- Thương mại - dịch vụ: 1,81 tỷ đồng, đạt 24,4% KH.

1. Sản xuất nông - lâm nghiệp

1.1. Trồng trọt

Diện tích lúa gieo trồng vụ Đông Xuân năm 2023-2024 là 250,31ha, đạt 102,2% KH vụ; diện tích mì là 11,5 ha, đạt 57,5% KH, các loại cây hoa màu khác gieo trồng theo kế hoạch¹.

1.2. Chăn nuôi - thú y - khuyến nông

Tình hình chăn nuôi ổn định, dịch bệnh gia súc, gia cầm được kiểm soát tốt, từ đầu năm đến nay trên địa bàn xã xảy ra dịch bệnh LMLM tại thôn Nước Như và thôn Ba Ha (Thôn Nước Như: 02 con bò và 18 con trâu, điều trị khỏi 19 con, chết 01 con bò; thôn Ba Ha: 05 con trâu, đã điều trị khỏi 05 con).

Hoàn thành việc tiêm phòng LMLM cho đàn gia súc với 1150 liều vắc xin.

1.3. Thủy sản

- Tổng diện tích đang được nuôi trồng thủy sản là ước khoảng 1.000m² (chủ yếu nuôi cá rô phi, Trắm cỏ và cá trê)

1.4. Thủy lợi

Phối hợp đơn vị thiết kế đi khảo sát công trình nối tiếp kênh Vả Bút, tại thôn Nước Chạch, với chiều dài 350m để thực hiện sửa chữa, nối tiếp trong năm 2024 từ nguồn vốn cấp bù thủy lợi phí và vốn bảo vệ phát triển đất trồng lúa, để Phòng NN&PTNT huyện tổng hợp và bố trí vốn xây dựng trong năm 2024. Khảo sát thiết kế kênh Mang Gót, tại thôn Nước Chạch, với chiều dài sạt lở 12m, khảo sát thiết kế kênh Vả Mon chưa kiên cố hóa tại thôn Mang Mu với chiều dài 100m, để đầu tư xây dựng nối tiếp từ nguồn vốn sự nghiệp năm 2024

1.5. Lâm nghiệp

¹Hoa màu các loại: 06 ha; khoai lang: 06 ha; ngô: 1,5 ha.

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng trong cộng đồng dân cư với 02 đợt/108 lượt người dự, thực hiện ký cam kết bảo vệ rừng: 04 hộ; chỉ đạo tổ chức kiểm tra, truy quét bảo vệ rừng tận gốc 07 đợt với 130 lượt người tham gia; tuần tra quản lý, bảo vệ rừng 07 đợt với 34 lượt người tham gia; Qua kiểm tra, truy quét không phát hiện tình trạng vi phạm pháp luật về quản lý, phát triển rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản.

- Trong quý I năm 2024 sản lượng lâm sản khai thác lâm sản trên địa bàn xã ước đạt 20.974 m³/180,5 ha (trồng lại sau khai thác: 182,1 ha), khai thác chủ yếu trên diện tích rừng trồng sản xuất, diện tích rừng trồng ngoài quy hoạch lâm nghiệp.

1.6. Xây dựng nông thôn mới

Nhằm để thực hiện thắng lợi công cuộc xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã và hướng đến năm 2025 đạt 15 tiêu chí như lộ trình đã được đề ra, UBND xã Ba Xa tiếp tục giữ vững số tiêu chí đạt được 10/19 tiêu chí (gồm: *tiêu chí số 1 Quy hoạch; tiêu chí số 4 Điện; tiêu chí số 5 Trường học; tiêu chí số 7 Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; tiêu chí số 8 Thông tin và truyền thông; tiêu chí số 9 Nhà ở dân cư; tiêu chí số 12 Lao động; tiêu chí số 14 Giáo dục và đào tạo; tiêu chí số 16 Văn hóa; tiêu chí số 19 Quốc phòng và an ninh*) theo Quyết định số 1016/QĐ-UBND ngày 15/9/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025.

2. Tài nguyên và môi trường

Hoàn thành công tác thống kê đất đai xã năm 2023.

Trong quý I đề nghị UBND huyện ban hành quyết định thu hồi 21 thửa đất của 14 hộ gia đình, cá nhân và 01 tổ chức với tổng diện tích 11.912,5m² để thực hiện xây dựng các dự án: nhà máy Thủy điện ĐăkRe 2; Hạng mục: Kênh dẫn và Nhà điều hành, dự án cấp điện xã Ba Xa.

Tổ chức làm việc với 10 hộ gia đình, cá nhân có liên quan đến việc xây dựng nhà chòi trái phép trên thửa đất nông nghiệp và trồng cây nhằm để hưởng lợi tiền bồi thường của Nhà nước thuộc dự án Quy hoạch Khu tái định cư tập trung tổ 4 thôn Nước Lãng, xã Ba Xa dẫn đến việc tăng chi phí bồi thường, GPMB phải cắt giảm hạng mục, quy mô đầu tư làm giảm hiệu quả đầu tư của dự án và việc hưởng lợi của người dân.

Tổ chức các hoạt động: ra quân dọn vệ sinh môi trường trước, trong và sau tết Nguyên Đán, “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp xuân Giáp Thìn năm 2024.

Tổ chức kiểm tra thực địa về công tác tài nguyên khoáng sản tại thôn Nước Lãng; kiểm tra, rà soát và báo cáo tham gia, góp ý kiến về danh mục công trình, dự án điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất huyện Ba Tư đến năm 2030.

3. Công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp, thương mại-dịch vụ

3.1. Công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp

- Giá trị sản xuất thực hiện trong quý I năm 2024 ước đạt 1,73 tỷ đồng; tỷ lệ hộ sử dụng điện đến nay đạt trên 95%.

3.2. Thương mại - dịch vụ

Giá trị sản xuất thực hiện trong quý I năm 2024 ước đạt 1,81 tỷ đồng. Chỉ đạo tổ chức kiểm tra chất lượng hàng hóa, vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã, nhất là trong dịp tết Nguyên đán.

4. Lĩnh vực đầu tư và xây dựng cơ bản

Trong năm 2024 UBND xã được đầu tư phân bổ giao chi tiết kế hoạch vốn đầu tư công ngân sách huyện năm 2024 theo Quyết định số 464/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 đầu tư công trình: Nối tiếp BTXM Mang Krá – Gỏi Hre 1; Tổng kế hoạch vốn năm 2024 trả nợ công trình hoàn thành là: 447 triệu đồng, đến thời điểm báo cáo chưa giải ngân.

5. Công tác thu - chi ngân sách nhà nước

5.1. Thu ngân sách: Thực hiện 1.883,141 triệu đồng, đạt 26,95% dự toán huyện giao; trong đó, thu trên địa bàn là 76 triệu đồng, đạt 100% dự toán huyện giao.

5.2. Chi ngân sách: Thực hiện 1.783,534 triệu đồng, đạt 25,53% dự toán huyện giao.

6. Lĩnh vực văn hoá - xã hội

6.1. Về giáo dục

Tiếp tục triển khai nhiệm vụ năm học 2023 - 2024; Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý và dạy học nhằm nâng cao chất lượng giáo dục; chỉ đạo việc duy trì sĩ số học sinh, đảm bảo giữ chuẩn phổ cập giáo dục. Tổng số học sinh trên địa bàn 1065 em, cán bộ giáo viên 79 người. Nhìn chung, đa số học sinh đi học chuyên cần, tham gia đầy đủ các hoạt động của trường đề ra, thực hiện tốt công tác dạy và học.

6.2. Về y tế

Kiên toàn Ban chỉ đạo các Chương trình liên quan đến lĩnh vực y tế. Tích cực chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh và duy trì tốt công tác chăm sóc, bảo vệ, nâng cao sức khỏe nhân dân. Trong quý 1 tổng số người khám bệnh tại trạm y tế là 445 lượt (Số lượt khám BHYT 232 lượt), siêu âm: 05 lượt, chuyển viện 09 ca.

Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được đảm bảo, trong quý I trên địa bàn xã không xảy ra ngộ độc thực phẩm. Tổ chức vận động hiến máu tình nguyện được 12 đơn vị máu, đạt 40% kế hoạch huyện giao. Công tác dân số và kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc sức khỏe sinh sản và cải thiện dinh dưỡng trẻ em, tiêm chủng mở rộng, các chương trình mục tiêu về y tế được triển khai thực hiện tốt. Tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ dưới 5 tuổi đạt 23,2%.

6.3. Thông tin, truyền thông - văn hóa - thể thao

Chỉ đạo tuyên truyền phổ biến đầy đủ các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh.

Tham gia các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao do huyện tổ chức như: giải bóng chuyền Mừng Đảng- Mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024, liên hoan

Văn nghệ quần chúng huyện Ba Tư năm 2024; Ban hành Kế hoạch tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân; tổ chức thành công các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao Mừng Đảng – Mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024.

6.4. Công tác dân tộc, lao động - thương binh và xã hội

6.4.1. Công tác dân tộc

Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện chương trình mục tiêu phát triển kinh tế – xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn. Thực hiện cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn là 1.356 hộ/5.070 khẩu (2.712 chai mắm, 1.356 chai dầu ăn và 5.070 gói bột ngọt).

6.4.2. Công tác lao động - thương binh và xã hội

Công tác đền ơn đáp nghĩa, an sinh xã hội được triển khai, thực hiện thường xuyên, kịp thời và đảm bảo theo quy định; tổ chức thăm, tặng quà cho các gia đình chính sách, người có công cách mạng và cấp gạo cứu đói cho nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn². Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em được quan tâm. Ban hành Kế hoạch thực hiện chỉ tiêu giảm hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024. Giao chỉ tiêu vận động lao động tham gia đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2024.

7. Công tác tổ chức nhà nước, cải cách hành chính, tư pháp

7.1. Tổ chức nhà nước

Xây dựng kế hoạch định kỳ chuyển đổi vị trí công tác năm 2024. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024; Ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã năm 2024; Thực hiện đăng ký giao ước thi đua cụm Khu tây năm 2024. Cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng.

7.2. Cải cách hành chính

Tổ chức Hội nghị tổng kết cải cách hành chính năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024; Ban hành kế hoạch khắc phục, cải thiện và nâng cao Chỉ số cải cách hành chính năm 2024 và các văn bản chỉ đạo liên quan đến công tác cải cách hành chính năm 2024; Ban hành Kế hoạch kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính và Kế hoạch chấn chỉnh kỷ luật kỷ cương hành chính năm 2024.

Kết quả giải quyết TTHC cho tổ chức và công dân trong quý 1 năm 2024: tiếp nhận 339 hồ sơ, đã giải quyết 338 hồ sơ (trước hạn 337 hồ sơ, trễ hạn 01 hồ sơ), 01 hồ sơ rút; tiếp nhận trực tuyến 336/336 hồ sơ đạt 100%; tỷ lệ hồ sơ có số hóa đầy đủ thành phần hồ sơ khi tiếp nhận: 100%; Tỷ lệ số hóa kết quả hồ sơ 99,1% (335/338 hồ sơ). Đối với 01 hồ sơ quá hạn (đã trả kết quả cho công dân

² Giải quyết chế độ mai táng phí 01 hồ sơ; Đề nghị cắt chế độ 03 đối tượng bảo trợ xã hội từ trần; Đưa đối tượng đi điều dưỡng tập trung năm 2024, số lượng 10 người, tổng số tiền: 17.539.200 đồng; cấp tiền trợ cấp quý I/2024 đối với đối tượng người có công với cách mạng, số lượng: 74 đối tượng, số tiền: 586.131.000 đồng. Thăm, tặng quà Tết Nguyên đán Giáp Thìn từ nguồn ngân sách của xã năm 2024 là: 10.500.000 đồng/21 đối tượng. Thực hiện cấp gạo cứu đói cho nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán cho 73 hộ/141 khẩu với 2.115 kg gạo. Thực hiện cấp tiền quà cho hộ nghèo, cận nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 với tổng số tiền là: 358.400.000 đồng (Hộ nghèo 322.800.000 đồng, hộ cận nghèo: 35.600.000 đồng)

nhưng chậm thao tác trên phần mềm): UBND xã đã ban hành văn bản xin lỗi, đồng thời đăng tải lên trang thông tin điện tử của xã để người dân theo dõi và tra cứu.

7.3. Công tác tư pháp

Công tác tiếp công dân, xử lý khiếu nại tố cáo được chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, kịp thời; trong quý I không tiếp nhận đơn thư khiếu nại tố cáo, phản ánh kiến nghị của công dân; ban hành kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2024.

Hoạt động công bố, công khai thủ tục hành chính thực hiện thường xuyên theo hướng tinh gọn, công khai và minh bạch. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật được triển khai thường xuyên. Ban hành Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, hòa giải cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; kế hoạch kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật năm 2024; Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 2024; Công tác chứng thực, hộ tịch thực hiện đúng quy định, việc tiếp nhận giải quyết và trả kết quả theo cơ chế một cửa đáp ứng yêu cầu³.

8. Quốc phòng, an ninh

Duy trì thường xuyên trực 12/24 tại trụ sở UBND xã theo đề án của UBND tỉnh. Tham gia các lớp huấn luyện, luyện tập tại huyện theo kế hoạch. Công tác tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu (13 thanh niên), đón quân nhân xuất ngũ về địa phương theo kế hoạch; tổ chức hội nghị triển khai nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2024;

Chỉ đạo tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Tổ chức Hội nghị triển khai công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2024; xây dựng kế hoạch phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. Tiếp tục tập trung thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của Dự án xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; tiếp tục làm sạch dữ liệu trên hệ thống theo yêu cầu của cấp trên. Nhìn chung tình hình an ninh trật tự trên địa bàn được kiểm soát chặt chẽ, nhất là trong các dịp lễ, Tết, tuy nhiên trong quý 1 xảy ra 05 vụ việc vi phạm về tình hình trật tự an toàn xã hội⁴.

Tóm lại: Tình hình kinh tế - xã hội trong quý I đạt nhiều kết quả khả quan: Tổng giá trị sản xuất (*giá so sánh năm 2010*) đạt 21,1 tỷ đồng, đạt 23,9% kế hoạch, diện tích sản xuất lúa đạt kế hoạch. Thu ngân sách trên địa bàn đạt 100% chỉ tiêu huyện giao cả năm. Cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm và tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt. Các chính sách an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa được triển khai với nhiều hoạt động thiết thực, ý nghĩa, nhất là trong dịp tết Giáp Thìn. Tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao sôi nổi chào mừng kỷ niệm 78

³Từ đầu năm đến nay, thực hiện chứng thực các văn bản, tài liệu được 305 trường hợp, thu nộp ngân sách với số tiền 2,5 triệu đồng. Công tác hộ tịch: đã tiếp nhận và giải quyết 31 trường hợp.

⁴Trong quý I/2024: Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội: xảy ra 02 vụ (tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2023), 01 vụ cố ý gây thương tích và 01 vụ gây mất trật tự công cộng; Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế: phát hiện 02 vụ (*giảm 03 vụ so với cùng kỳ năm 2023*); Va chạm giao thông: xảy ra 01 vụ (*tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2023*).

năm Ngày khởi nghĩa Ba Tơ. Quốc phòng, an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội được giữ vững.

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh quý I của xã còn một số hạn chế, cụ thể: công tác chăn nuôi thú y, bảo vệ đàn gia súc, gia cầm còn bị động, xảy ra dịch LMLM trên địa bàn. Tình trạng lấn, chiếm đất vẫn còn xảy ra, đặc biệt là việc người dân xây dựng nhà chòi trái phép trên thửa đất nông nghiệp và trồng cây nhằm để hưởng lợi tiền bồi thường của Nhà nước thuộc dự án Quy hoạch Khu tái định cư tập trung ở tổ 4 thôn Nước Lãng. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã vẫn tiềm ẩn yếu tố phức tạp; chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc chưa cao.

II. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện trong quý II năm 2024

1. Phát triển kinh tế

1.1. Nông nghiệp và phát triển nông thôn

Tổ chức Hội nghị Sơ kết công tác sản xuất vụ Đông Xuân 2023-2024 và triển khai kế hoạch sản xuất vụ Hè Thu năm 2024. Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng đối với những cánh đồng không chủ động nước vụ Hè Thu.

Tăng cường công tác phòng, chống cháy rừng, quản lý và bảo vệ rừng, nhất là diện tích rừng giao cho cộng đồng. Quản lý tốt các công trình thủy lợi, tiếp tục triển khai các giải pháp cấp bách, phòng chống hạn, thiếu nước trong mùa khô.

1.2. Thu - chi ngân sách nhà nước, đầu tư xây dựng cơ bản

Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chi theo dự toán đã giao; giảm tối đa các khoản bổ sung kinh phí hoạt động ngoài dự toán; triệt để thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên tất cả các lĩnh vực; đảm bảo việc sử dụng kinh phí đúng mục đích, hiệu quả.

Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2024. Thực hiện quyết toán vốn đầu tư theo niên độ ngân sách hàng năm và quyết toán dự án hoàn thành đảm bảo theo thời gian quy định.

1.3. Tài nguyên và môi trường

Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản, hòa giải, giải quyết tranh chấp đất đai. Tiếp tục chỉ đạo kiểm tra, xử lý, giải quyết các trường hợp tranh chấp, lấn, chiếm đất đai trên địa bàn. Thực hiện các biện pháp phòng ngừa ô nhiễm môi trường; chủ động phòng chống giảm nhẹ thiên tai.

2. Về phát triển văn hóa - xã hội

2.1. Giáo dục

Chỉ đạo việc dạy học để hoàn thành chương trình học kỳ II, năm học 2023 - 2024.

2.2. Y tế

Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, tinh thần, thái độ phục vụ người bệnh. Tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh và công tác kiểm tra vệ

sinh an toàn thực phẩm; các chương trình mục tiêu về y tế. Đẩy mạnh thực hiện ứng dụng hồ sơ sức khỏe tử cho công dân khi đến khám bệnh Trạm y tế xã.

2.3. Thông tin, truyền thông - văn hóa - thể thao

Tiếp tục thực hiện tốt phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá*”. Tăng cường tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước trong việc phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng. Tiếp phát sóng các chương trình của Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi để phục vụ nhu cầu tiếp nhận thông tin của nhân dân trên địa bàn xã.

2.4. Công tác dân tộc

Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về công tác dân tộc; chỉ đạo triển khai thực hiện các chính sách dân tộc trên địa bàn xã đúng đối tượng, mục đích và đạt hiệu quả. Tiếp tục triển khai thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc khác trên địa bàn xã.

2.5. Công tác lao động - thương binh và xã hội

Thực hiện hiệu quả, đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng các chính sách ưu đãi người có công, an sinh xã hội, đặc biệt là công tác giảm nghèo. Thực hiện đồng bộ và có hiệu quả các chương trình, dự án về giảm nghèo để hỗ trợ sản xuất, ổn định đời sống đối với người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số, vùng khó khăn nhằm đảm bảo giảm nghèo bền vững.

3. Về công tác tổ chức nhà nước, nội chính, quốc phòng, an ninh

3.1. Công tác tổ chức nhà nước

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về Hội, Tôn giáo trên địa bàn.

3.2. Về cải cách hành chính

Đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính, tập trung, thực hiện quyết liệt trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai khắc phục hạn chế đã chỉ ra trong kế hoạch của UBND xã về khắc phục, cải thiện và nâng cao chỉ số cải cách hành chính năm 2024. Tiếp tục thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính đảm bảo quy định; triển khai thực hiện kết nối cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với hoạt động tiếp nhận hồ sơ, giải quyết thủ tục hành chính và các lĩnh vực liên quan. Tổ chức Hội nghị đối thoại với tổ chức, công dân về TTHC, tinh thần thái độ phục vụ công chức năm 2024 theo Kế hoạch đã ban hành.

3.3. Tư pháp

Đảm bảo tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật, không để xảy ra điểm nóng. Thực hiện tốt công tác thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật sâu rộng trong nhân dân. Nâng cao chất lượng công tác xây dựng, thẩm định văn bản quy phạm pháp luật, tổ chức kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật tại xã. Triển khai thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã. Nâng cao chất lượng công tác hoà giải ở cơ sở.

3.4. Quốc phòng, an ninh

Duy trì nghiêm túc các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương trong năm, xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên theo chỉ tiêu; xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự các ngày lễ và các sự kiện chính trị trong năm; tham gia đầy đủ các lớp huấn luyện, hội thi, hội thao do cấp trên tổ chức.

Thực hiện tốt công tác bảo vệ an ninh trên địa bàn. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, gắn với triển khai quyết liệt các giải pháp ứng dụng, khai thác Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Căn cước công dân; các tiện ích của Đề án số 06 của Chính phủ để phục vụ công tác quản lý xã hội và phòng, chống tội phạm.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh quý I và nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024. UBND xã Ba Xa kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng TC-KH huyện;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Mặt trận và các hội đoàn thể xã;
- Công chức xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Vân